Given on Treveris the Ides of March, during the 
Consulate of Valentinianus on the second time, and 
Valent on the second time. 368.

5.- The Emperors Gratian and Valentinian.- When 
any person receives land belonging to Our domain, 
which has been abandoned by former tenants, or 
those who held under emphyteusis, from the proper 
authority, he shall retain said land forever, by an 
undisputable right, nor shall the demands of any 
second claimant be heard.

Given at fourth of the Nones of November, during 
the Consulate of Gracianus on the fourth time, and 
Merobaude. 377.

6.- The Emperors Gratian, Valentinian, and 
Theodosius.- Persons to whom lands belonging to the 
Imperial domain situated in the provinces of Asia or 
Pontus, and which has been donated to them by Us, or 
by Our Divine Ancestors, shall hold possession of the 
same without molestation, and transmit them to their 
heirs. So far as the transmission of the property is 
concerned We desire that this rule shall apply not 
only to descent to their heirs, but also to every kind of 
contract which the donees may enter into.

Given at Constantinople on fourth of the Kalends 
of April, during the Consulate of Richomer and 
Clarcho. 394.
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Dat. VIII. Kal. Octob. Mediol. VALENTINIANO 
et VALENTE AA. Conss. (365).

4.- Iidem AA. ad FLORIANUM, Comitem R. P.- 
Fundi patrimoniales et qui ex emphyteutico iure ad 
domum nostram diversis generibus devoluti sunt, sic 
eis qui eos poposcerint cedunt, ut commissi metus 
esse non possit. Neque enim magis commodamus 
nostra, quam tradimus ea iure dominii: ita tamen, ut 
ea, quae in nostra possessione positi praestiterint, et 
in posterum dissolvant.

Dat. Id. Mart. Treveris, VALENTINIANO II. Et 
VALENTE II. AA. Conss. (368).

5.- Imppp. VALENS, GRATIANUS et VALENTI-
NIANUS AA. Ad MODESTUM P. P.- Si qui a 
prioribus colonis vel emphyteuticariis destitutum 
patrimonialem fundum a peraequatore vel censitore 
susceperint, perpetuo eundem atque inconcusso iure 
possideant, nec quisquam secundus petitor accedat.

Dat. IV. Non. Novemb. GRATIANO A. IV. Et 
MEROBAUDE Conss. (377).

6.- Imppp. GRATIANUS, VALENTINIANUS et 
THEODOSIUS AAA. NEBRIDIO, Comiti R. P.- Hi, 
quibus patrimoniales possessiones per asianam ac 
ponticam dioecesin vel a nobis vel a divis parentibus 
nostris sacra largitate donatae sunt, inconcusse 
possideant atque ad suos posteros mittant. Quod 
quidem non solum in heredibus, sed et in 
contractoribus omni genere volumus custodiri.